場 所：オリエンタルホテル東京ベイ「美浜」

日 時：平成３０年５月７日（火）

      １１時４０分～１５時

講 師：遠藤砂都市先生

来 賓：佐藤公江様、佐藤青樹様

出席者：秋吉昌美、稲塚たか、黒崎与三坊、

高野平太、谷口勝、長谷川智、

三浦みちえ、森山裕子、山岸順、

山口枝垂れ、山口のぼん、福田次郎

互
選
句
・
課
題
「
ぷ
っ
つ
り
」

「
１
点
」

上
皇
の
御
座
す
時
代
へ
フ
ァ
ン
フ
ァ
ー
レ

裕
子

ピ
ン
チ
に
は
白
馬
の
騎
手
が
や
っ
て
来
る

順

い
か
め
し
い
上
司
出
遭
っ
た
ラ
ブ
ホ
街

与
三
坊

お
ー
い
お
茶
い
い
た
い
言
葉
言
わ
れ
て
る

順

干
支
は
酉
誰
が
決
め
た
の
虎
が
い
い

次
郎

家
建
て
た
直
後
転
勤
元
の
家

智

「
２
点
」

巡
り
合
う
日
は
何
時
来
る
の
青
い
鳥

勝

巡
り
合
い
幸
も
不
幸
も
自
我
の
責
め

秋
吉

出
世
し
て
御
上
の
シ
ッ
ポ
役
回
り

裕
子

今
年
ま
た
消
え
入
る
よ
う
な
野
の
ス
ミ
レ

み
ち
え

君
の
番
言
わ
れ
な
く
て
も
僕
の
番

次
郎

「
３
点
」

手
放
し
た
運
が
時
時
顔
を
見
せ

み
ち
え

縁
な
の
ね
思
わ
ぬ
場
所
で
ば
っ
た
り
と

た
か

人
生
は
一
期
一
会
の
友
多
く

勝

赴
任
先
苦
手
上
司
と
美
人
待
つ

与
三
坊

道
聞
か
れ
車
で
送
る
遍
路
道

み
ち
え

「
４
点
」

こ
こ
一
番
弱
気
の
虫
が
顔
を
出
す

順

運
命
の
出
合
い
は
格
が
上
の
妻

の
ぼ
ん

お
み
く
じ
の
吉
を
念
じ
て
凶
を
引
く

次
郎

こ
の
人
と
巡
り
合
せ
で
孫
四
人

た
か

俺
ら
し
く
生
き
る
天
運
尽
き
る
ま
で

の
ぼ
ん

「
４
点
」

二
回
目
の
五
輪
観
戦
夢
で
な
い

裕
子

「
５
点
」

巡
り
合
う
期
待
に
燃
え
て
帰
郷
す
る

秋
吉

返
納
の
免
許
に
別
れ
歩
き
出
す

智

女
運
嘆
い
て
婿
と
仲
が
良
い

の
ぼ
ん

老
校
舎
初
恋
の
日
に
巡
り
合
い

秋
吉

「
９
点
」

赤
い
糸
手
繰
っ
て
み
る
と
勘
違
い

与
三
坊

※
作
者
の
了
解
を
得
て
い
ま
せ
ん
の
で
、

意
図
が
異
な
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

ご
承
知
お
き
下
さ
い
。

第３４号

浦安とみおか川柳会

５月例会結果

月例会結果

          月例会結果

課
題
「
呆
然
」

・

二
人
選

山
岸
順
選

「
秀
」

ぼ
ん
や
り
の
言
え
ぬ
あ
な
た
ど
な
た
で
す

の
ぼ
ん

波
風
は
立
て
た
人
に
は
心
地
良
く

枝
垂
れ

呆
然
と
眺
め
る
阿
蘇
の
大
噴
煙

秋
吉

す
べ
り
止
め
背
水
の
陣
不
合
格

与
三
坊

都
合
よ
く
ぼ
ん
や
り
間
抜
け
生
き
て
い
る

の
ぼ
ん

ト
ラ
ブ
ル
を
起
こ
し
た
人
は
涼
し
気
で

枝
垂
れ

親
友
の
訃
報
が
届
き
空
仰
ぐ

勝

宝
く
じ
一
番
違
い
声
も
な
く

勝

久
々
の
東
京
駅
で
迷
い
人

勝

台
本
の
セ
リ
フ
見
え
て
も
読
み
と
れ
ず

智

「
客
」

ク
ラ
ス
会
友
の
変
貌
わ
が
身
見
る

智

挨
拶
を
さ
れ
て
し
ば
し
の
無
言
劇

裕
子

不
合
格
呆
然
と
去
る
時
計
台

秋
吉

校
庭
の
子
等
を
見
守
る
ウ
シ
ガ
エ
ル

み
ち
え

気
が
早
い
病
気
見
舞
い
に
来
た
僧
侶

与
三
坊

「
人
」

懐
か
し
い
友
の
電
話
は
友
が
逝
く

み
ち
え

「
地
」

定
年
を
待
っ
て
離
婚
を
迫
る
妻

与
三
坊

「
天
」

助
け
舟
乗
っ
て
し
ま
っ
た
泥
の
舟

裕
子

（
自
句
）
大
ト
ロ
を
横
か
ら
カ
ゴ
に
さ
っ
と
入
れ

パ
ソ
コ
ン
の
マ
ウ
ス
勝
手
に
雪
景
色

通
帳
が
教
え
て
く
れ
る
大
誤
算

課
題
「
呆
然
」

・

二
人
選

山
口
の
ぼ
ん
選

「
秀
」

桜
散
る
寒
さ
戻
っ
て
世
の
常
ね

枝
垂
れ

大
ト
ロ
を
横
か
ら
カ
ゴ
に
さ
っ
と
入
れ

順

子
供
た
ち
遺
品
多
さ
に
呆
然
と

た
か

中
国
が
ジ
ャ
パ
ン
に
化
け
る
豆
菓
子
屋

み
ち
え

挨
拶
を
さ
れ
て
し
ば
し
の
無
言
劇

裕
子

宝
く
じ
一
番
違
い
声
も
な
く

勝

呆
然
と
眺
め
る
阿
蘇
の
大
噴
煙

秋
吉

ビ
ー
ル
党
友
の
飲
み
口
呆
然
と

秋
吉

懐
か
し
い
友
の
電
話
は
友
が
逝
く

み
ち
え

波
風
は
立
て
た
人
に
は
心
地
良
く

枝
垂
れ

「
客
」

親
友
の
訃
報
が
届
き
空
仰
ぐ

勝

気
が
早
い
病
気
見
舞
い
に
来
た
僧
侶

与
三
坊

ク
ラ
ス
会
友
の
変
貌
我
身
見
る

智

定
年
を
待
っ
て
離
婚
を
迫
る
妻

与
三
坊

ト
ラ
ブ
ル
を
起
こ
し
た
人
は
涼
し
気
で

枝
垂
れ

「
人
」

助
け
舟
乗
っ
て
し
ま
っ
た
泥
の
舟

裕
子

「
地
」

校
庭
の
子
等
を
見
守
る
ウ
シ
ガ
エ
ル

み
ち
え

「
天
」

通
帳
が
教
え
て
く
れ
る
大
誤
算

順

（
自
句
）

呆
れ
た
ね
言
え
ぬ
あ
な
た
は
ど
な
た
で
す

惚
け
て
ね
ぼ
ん
や
り
間
抜
け
生
き
て
い
る

ぼ
や
け
て
る
が
ん
の
転
移
が
恐
く
生
き

７月例会のお知らせ

・日時：平成３０年７月１０日（火）

      １３時３０分～１６時

・場所：富岡公民館３階第一会議室

・選句・課題 ：「先入観」

・互選句・課題：「どんぶり勘定」

第２回・浦安市合同川柳大会のお知らせ

・日時：平成３０年７月７日（土）

      開場１２時２０分

・場所：ウェーブ１０１ 参加しよう！

【溜り場】  遠藤先生ありがとうございました。

ご教授いただきました本質を忘れずに精進して参

ります。いつまでも、お元気でお過ごし下さい。

私たちは、第２回浦安市合同川柳大会より、先生の

浦安川柳発展の貢献に対して「遠藤砂都市賞」を設

けることといたしました。 会長 山岸順。

☆５／９～１０：軽井沢親睦旅行。９名参加。

 小諸城址、軽井沢銀座等を散策し親睦を深めた。

☆５／２２：サラリーマン川柳、第一位の発表。

「スポーツジム車で行ってチャリをこぐ」。